

证券代码：300430

证券简称：诚益通

公告编号：2023-050

北京诚益通控制工程科技股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	诚益通	股票代码	300430
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张金婷	张娜	
电话	010-61258926	010-61258926	
办公地址	北京市大兴区生物医药产业基地庆丰西路 27 号	北京市大兴区生物医药产业基地庆丰西路 27 号	
电子信箱	sec@eastctn.com	sec@eastctn.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	648,800,511.90	446,711,611.07	45.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	74,270,290.76	51,621,096.01	43.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,189,143.96	48,062,950.29	50.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-71,335,220.71	-35,997,732.88	-98.17%
基本每股收益（元/股）	0.27	0.19	42.11%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.19	42.11%
加权平均净资产收益率	3.69%	2.76%	0.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,308,077,242.39	3,133,329,649.02	5.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,045,342,958.33	1,973,785,133.36	3.63%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,584	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
北京立威特投资有限责任公司	境内非国有法人	18.75%	51,209,771	0	质押	30,425,170
长沙市信庭至臻医疗投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.92%	18,913,639	0		
梁学贤	境内自然人	6.76%	18,455,040	0	质押	6,466,400
梁凯	境内自然人	3.71%	10,137,600	7,603,200		
刘棣	境内自然人	2.86%	7,824,860	0		
罗院龙	境内自然人	2.68%	7,320,016	5,490,012	质押	2,900,004
中国银行股份有限公司－易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	其他	2.49%	6,795,900	0		
广发证券股份有限公司－中庚小盘价值股票型证券投资基金	其他	2.28%	6,219,910	0		
罗小兵	境内自然人	1.34%	3,660,010	0	质押	1,375,000
银华基金－北京诚通金控投资有限公司－银华基金－诚通金控 4 号单一资产管理计划	其他	1.16%	3,169,776	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中梁学贤、梁凯为北京立威特投资有限责任公司实际控制人。 2、上述股东中梁学贤、梁凯、刘棣为北京立威特投资有限责任公司股东。 3、上述股东中梁学贤为北京立威特投资有限责任公司董事长、总经理。 4、上述股东中刘棣为北京立威特投资有限责任公司董事。 5、上述股东中梁学贤与梁凯为父子关系。 6、上述股东中罗院龙、罗小兵为一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	无					

公司是否具有表决权差异安排

□是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）经营情况概述

2023 年上半年，公司深入贯彻“一体两翼、双轮驱动”发展战略，围绕年初制定的工作计划有序开展各项经营工作，并取得良好发展。报告期内，公司实现营业收入 6.49 亿元，同比增长 45.24%；归属于上市公司股东的净利润为 7427.03 万元，同比增长 43.88%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润达到 7218.91 万元，同比增长 50.20%。截止 2023 年 6 月 30 日，公司总资产达到 33.08 亿元，较期初增长 5.58%；归属于上市公司净资产达到 20.45 亿元，较期初增长 3.63%。

（二）业绩驱动因素

1、智能制造板块

报告期内，公司智能制造业务板块实现营业收入 5.12 亿元，同比增长 53%；实现归属于上市公司股东净利润 4217.12 万元，同比增长 40%。2023 年上半年，随着政策的调整，经济运营效率显著提升，公司项目实施效率也得到明显提高。与此同时，公司以经济效益为中心，以技术进步为先导，以提升产品竞争力为核心，以提高工程实施服务水平为手段，持续探索技术营销新模式，以技术推动营销，在销售前移的基础上，对项目的掌控能力明显提升，大项目承揽能力显著增强。

（1）研发赋能产品创新、打造多元产品体系

公司秉承研发创新驱动的理念，以技术促进发展。2023 年上半年，公司首款智能检测类产品“在线近红外光谱仪”首次亮相春季药机博览会，该产品可广泛应用于制药的发酵、合成、植物提取等环节。新产品的推出有助于丰富产品体系，同时，对实现制药过程自动化控制闭环管理起到重要作用，最终提升项目运行效率与质量。

从产品体系来看，公司智能制造业务建立了较为完善的“智能设备、自动化控制系统、工业软件”三级产品体系。智能设备涵盖制剂类设备、包装类设备，而随着新产品的推出，公司智能设备延伸至智能在线检测领域，产品体系得到进一步完善。从服务能力来看，测量及深度感知是智能化、数字化的起点，是实现生产过程自动化闭环的关键环节。新产品的推出让发酵、合成等过程变得可视化、数字化、智能化，通过与自动化控制系统、工业软件集成，完成生产工艺参数和在线近红外检测数据的自动连路控制，实现实时数据传输的智能化闭环监控，整体智能解决方案服务能力得以提升。

（2）强化技术营销体系，全面提升技术营销能力

公司以市场需求为导向，不断推进现有业务模式升级。报告期内，公司深入贯彻“技术赋能营销”理念，持续加强与科研院所合作，推出“DP-EPC”新模式。该模式覆盖从菌种构建、工艺设计、设备采购、施工建造的全部流程，技术服务贯穿售前、售中、售后，从项目设计、成本控制、性能提升等多维度为客户提供前置、有效的个性化服务，从而增强公司对大项目的把控能力及承揽能力，最终实现核心竞争力提升。

2、康复医疗设备板块

报告期内，公司康复医疗设备业务板块实现营业收入 1.37 亿元，同比增长 22%，实现归属于上市公司股东净利润 3209.91 万元，同比增长 50%。

(1) 以技术研发为先导、探索新业务破局

公司坚持“以开发板块为核心、以研究板块为引领、以产学研板块为支持”的多维度研发体系，2023 年上半年，龙之杰研发投入持续增长。

“开发板块”以技术为支撑、以临床需求为导向，不断开发符合患者需求的新产品，并持续对现有产品进行优化。报告期内，公司持续对理疗、运动疗法产品体系进行完善和升级，并持续探索超声、中药技术在康复领域的应用。2023 年上半年，龙之杰新增注册证及备案凭证 7 项，截止报告期末，累计拥有注册证及备案凭证 88 项，尚有 2 项注册证及备案凭证处于申请中。“研发板块”以科技为引领，以产学研为支持，不断探索新的发展机遇。报告期内，公司与华南理工大学等高校合作成立智能康复实验室，并开展康复相关的脑部建模软件、经颅磁导航系统及治疗系统等多项产学研项目合作，未来，公司将持续推出具有核心竞争力新产品，从而丰富公司产品体系。

(2) 品牌赋能渠道建设、渠道推动业务增长

渠道建设是销售的关键，公司坚持与代理商双赢理念，以品质和口碑获得众多优质代理商认可。报告期内，基于不同的目标市场，针对城市事业部、乡村事业部，公司均优选并签署了符合业务发展模式的优质代理商，并定期对代理商进行康复行业知识、产品、企业文化等多维度的培训，力争增加代理商对公司的认同感，从而为双方高效合作奠定基础。

渠道赋能业务，公司业绩取得良好发展。报告期内，公司城市事业部业务、外贸业务取得稳步增长，乡村事业部业务快速放量。2023 年上半年，乡村事业部业务覆盖广东、广西、湖北、江西、四川、重庆、河北、山东、湖南、江苏 10 个省市。作为最早布局的广东、广西市场，公司将以快速覆盖市场、提升市场占有率为主要目标；针对新拓展区域，公司将以高标准、严要求打造样板项目，以样板项目为基础、以渠道为支持，从而实现快速推广，达成公司既定目标。

北京诚益通控制工程科技股份有限公司董事会

2023 年 8 月 25 日